اس تحقیق کا حاصل یہ ہے کہ زمانہ نبوت، عہد صحابہ و تابعین اور اُن کے بعد جو مسلم حکمران ہوئے ہیں، اُن سے لے کر اب تک [یعنی تیرہویں صدی ہجری تک] کے تمام ادوار اور تمام مسلم ممالک میں سزائے قید دی جاتی رہی ہے اور اس کے شرعی جواز کا کبھی کسی نے انکار نہیں کیا۔

حوالہ جات

- ۱- سورۃ النساء: ۱۵
- ۲- پیر محمد کرم شاہ الازہری (۱۳۳۶-۱۴۱۸ھ/۱۹۱۸-۱۹۹۸ء) ”ضیاء القرآن“، لاہور، ضیاء القرآن پبلی کیشنز، ۱۴۰۲ھ، ج ۱، ص ۳۲۸
- ۳- مولانا سید ابوالاعلیٰ مودودی، (۱۳۲۱-۱۳۹۹ھ/۱۹۰۳-۱۹۷۹ء) ”تفہیم القرآن“، لاہور، مکتبہ تعمیر انسانیت، س ن ، ج ۳، ص ۳۲۵
- ۴- مرجع سابق
- ۵- ابو عبد اللہ محمد بن أحمد الانصاری القرظی (م ۶۷۱ھ/۸۸۳م)، ”الجامع لأحكام القرآن“، القاہرہ، مطبعۃ دارالکتب

"صحيح مسلم"، الرياض، دارالسلام، ١٩٩٩م، كتاب الحدود، حديث نمبر ٣٣١٣
- ١٦- "تفهيم القرآن"، ج٣، ص ٣١٩
- ١٧- "أحكام القرآن"، ج٥، ص ٩٥
- ١٨- "روح المعاني"، ج١٨، ص ٨٢ و "تفهيم القرآن"، ج٣، ص ٣٣٨، ٣٣٠
- ١٩- سورة المائدة: ٣٣
- ٢٠- "ضياء القرآن"، ج١، ص ٣٦٣-٣٦٥
- ٢١- ابو جعفر محمد بن جرير الطبرى (٢٢٣-٣١٠هـ/٨٣٩-٩٢٣م)، "جامع البيان عن تأويل آي القرآن"، (تحقيق: محمود شاكر)، بيروت، دار احياء التراث العربى، ب ت، ج٥، ص ٢٦٢
- ٢٢- أيضاً
- ٢٣- سورة محمد: ٣
- ٢٤- "ضياء القرآن"، ج٣، ص ٥٠٥
- ٢٥- أيضاً و "تفهيم القرآن"، ج٥، ص ١٢
- ٢٦- ايضاً و جلال الدين عبدالرحمن بن أبى بكر السيوطى (٨٣٩-٩١١هـ / ١٢٣٥-١٥٠٥م) "الدر المنثور فى تفسير المأثور"، بيروت، دارالكتب العلميه، ط١، ٢٠٠٠م، ج٦، ص ٢٠-٢١، و لإسماعيل حتى البروسوى (م ١١٣٤هـ)، "تفسير روح البيان"، بيروت، دار احياء التراث العربى، ج٨، ص ٦٤٢
- ٢٧- تفهيم القرآن، ج٢، ص ٣٩٩-٣٠٠
- ٢٨- الإمام الحسين بن مسعود البغوى (٣٣٦-٥١٦هـ)، "شرح السنة"، القاهرة، المكتب الاسلامى، ب ت، ج٨، ص ١٩٥ و "سنن أبى داؤد"، حديث نمبر ٣٦٣٠ و حديث نمبر ٣٠٣٦